Sequitur titulorum tabula, nec alii versus vel hic,
vel in aliis libris inventi fuerunt.

CAPUT VI.

D
*De vetustioribus collectionibus canonum penitentiarum
a Theodoro, Bedæ et Egberto Incubatis. Vulgatus
liber de Remediis peccatorum Bedæ ascriptus. Egber-
to a veritur. Egberti opus de sacerdotali Jure,
ejusque fragmenta. Excerptio canonum ex hoc
opere Hucario Levitæ vindicandæ. Penitentiale in
quatuor libros distinctum ab Egberto abjudicatur.
De collectione canonum libro quarto comprehensa,
ex qua Regimonem profectio detegitur.*

1. Cum canonum usus frequentior esset in rege-
nis penitentibus, canonum et pontificum decreta ac
dicta Patrum quæ in eum finem conferrent, in unum
colligi cœperant. Hinc libri penitentiales ex cano-
num, pontificum, ac Patrum sententiis compati:
quorum quidam ita distincte eorum sanctiones in
unum collectas referunt, ut inter collectiones cano-
num jure censi queant. Vetustiores et celebriores
libri penitentiales præter Romanum, quem Halitgar-
rus e Romanis scriptis dedit, sunt illi Theodori epi-
scopi Cantuariensis, Bedæ presbyteri, et Egberti
episcopi Eboracensis, quorum potissimum meminit
Gregorius III seu quicumque sit auctor *Excerpti ex*

Patrum dictis canonumque sententiis de diversis criminibus et remediis eorum. Theodori Cantuariensis anno 690 desinet Penitentiale, editum Parisiis a Jacobo Petit ex duobus mss. Thuaneis, integrum non est: ac priora idem Petit non pauca ejus Penitentialis fragmenta, quæ ex aliis auctoribus sedulo collegit, adj. cere coarctavit. Cum vero multa alio ordine, et aliis quandoque verbis reperta inveniantur in Capitulis Theodori ex ms. Corbeiensi editis a Luca Acherio, vehementis suspicio est, tum in hoc codice, tum in duobus illis Thuaneis aliisque ejusdem generis manuscriptis non contineri ipsum Penitentiale Theodori, aut ejus fragmentum; sed a diversis studio viris in iis codicibus collecta fuisse hinc et hinc Theodori Capitula, quæ in posterioribus penitentialibus ex Theodori allegata fuere. Enimvero in capitulis quæ ex Thuaneis mss. et ex Corbeiensi vulgata fuere, allegatur ipse Theodorus: quod germano ipsius exempli convenire nequit. Sic enim cap. 12, apud Petit pag. 11. e mss. Thuaneis: *Ergo unam licentiam dedit Theodorus;* et c. 21, apud Acherium pag. 487, e ms. Corbeiensi: *Penitentes secundum canones non debent communicare ante consummationem penitentiae. Theodorus dicit: Nis autem pro misericordia,* etc. Item icus Spelmanus tom. I Conciliorum Britannicæ trahit se in celebri bibliotheca S. Benedicti Cantabrigiæ reperisse prolixiorem librum penitentiale Theodori, ex quo titulus capitulum tantummodo edidit. Sicut autem tituli 78, quos Jacobus Petit recensuit tom. I, pag. 85. Cum vero ipsum opus nobis præsto non sit, cum hoc quoque Penitentiale Theodorum habeat auctorem, definire non licet. Certe ultimus titulus his verbis expressus, *Augustinus Aurelianus optopus dixit,* qui eodem modo repetitur in excerptis Egberto tributis, Theodoro ascribi non potest videtur. Textus enim, qui in iisdem excerptis Augustino Aureliani assertitur, ex tribus partibus constat, [cclxix] quarum prior Cosimini papæ, a terra Leonis I, tertia Aurelii Augustini Hipponeus verba refert.

2. B. de Penitentiale a multis laudatur. Is Theodori Penitentiale auxisse creditur. Hoc saltem Penitentiale in suum fere transtulit: unde Regino lib. 1, c. 297, textum recitat ex *Theodori archiepiscopi vel Bedæ presbyteri Penitentiali;* lib. 2, c. 246, alium textum refert ex *Penitentiali Theodori episcopi, et Bedæ presbyteri:* quia iidem Theodori textus in Penitentiali B. de recepti fuerunt. Hoc ipsum Penitentiale Beate non multo post alienis additamentis auctum restituit Egbertus, quem videmus auctorem esse ejus testamenti quod a Burchardo profertur capite octavo libri xix. *In Penitentiali Bedæ,* inquit, *plura inveniuntur vitia, plura autem inveniuntur ab aliis inserta, quæ nec canonibus, nec aliis penitentialibus continentur.* Hoc autem Penitentiale Bedæ ad nos neq. a patrum, neque auctum pervenit. Ipsi quidem tribuitur liber *de Remediis peccatorum,* qui etiam *Penitentiale* appellari solet. Sed hujus auctorem Egbertum Eboracensem credimus. Bedæ sane non potest ascribi palam sit ex c. 1 ejusdem operis, in quo ter Beda laudatur. Integrum hoc caput profert Burchardus lib. xix, c. 8, ubi hæc inter alia leguntur de Penitentiali libro, *qui et secundum canonum auctoritatem, et juxta sententias trium Penitentialium Theodori episcopi, et Romanorum pontificum, et Bedæ ordinatur. Sed in Penitentiali Bedæ, etc.,* ut supra. Et paulo post: *Hæc omnia de canonibus, et de sanctorum Patrum sententiis, et de Hieronymo, de Augustino, Gregorio, Theodoro, Bedæ, et ex Penitentiali Romano vera eo legimus.* Qui hæc librum *de Remediis peccatorum* affertunt B. de, verba Bedæ nomen præfationis: et hinc textus expunxisse videntur, ne forte hæc suspectus esset idem libellus, in quo Beda Bedam allegaret. Sed omnis suspicio evanescit, si a Beda idem liber ab udicetur, et suo auctori asseratur. Verum auctorem satis prodit inscriptio quæ in ipsis mss. et vulgatis codicibus cap. 1^o primo

A præfigitur: *Excerptum de canonibus catholicorum Patrum, vel Penitentiae* [forte *Penitentialium*] *ad remedium animarum, domni Agberti archiepiscopi.* Egbertum Eboracensem intellige. Idem confirmat Rhabanus Maurus archiepiscopus Moguntinus, qui paulo post Egbertum floruit. In epistola enim ad Hribaldum c. 18, de perjurio agens, hæc habet: *Item Ecbertus Anglorum episcopus diffinit ita dicens: Qui juramentum in Ecclesia fecerit, aut in Evangelio, sive in reliquiis sanctorum, septem annos pæniteat,* etc., ut in cap. 9 libri *de Remediis peccatorum.* Hic igitur vestitus scriptor Ecbertum, seu Eghertum ejus libri auctorem maxime comprobatur. Quod si alii Rhabano posteriores collectores canonum, ut Regino, Burchardus, etc., aliquot hujus libelli testimonia nunc Penitentiali Romano, nunc Theodoro, nunc Bedæ adjudicant, id ea de causa contingit, quia sicut posteriores penitentialium auctores ex antiquioribus plerumque derivarunt, ita etiam Egbertus (ut in textu, quem sincerum, nec mutilatum ex Burchardo recitavimus, innuitur) ex tribus Penitentialibus Theodori, Romano et Bedæ plura dercepit. Id tandem multo magis confirmat codex Vat. Palat. 485, qui idem opus Egberto inscriptum et additiis excerptis præfert. Discrepat enim non modicum a vulgato libro *de Remediis peccatorum* tum in ordine, tum in substantia ac numero capitum, cum aliis vulgatis breviora sint, alia vero omnino desint, ut vel ex sequenti capitulum indice palam fiet.